— Johannes episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri .. archiepiscopo Bracharensis salutem et apostolicam benedictionem. Ad reformationem locorum ecclesiasticorum que ea indigere noscuntur debitum officii nostri libenter exoluimus ut loca ipsa salutis et prosperitatis commoda Deo propicio consequantur. Sane ad audientiam apostolatus nostri fidedigna relatione pervenit que magister et fratres Ordinis Milicie de Avis in Regnis Portugaliae et Algarbii consisteris que olim per dilectum filium .. magistrum Ordinis Milicie de Calatrava consueverunt visitari per pluries annos certis ex causis nobis expositis visitare minime extiterunt sicque per multorum annorum curricula nullo in dicto Ordine Milicie de Avis visitationis officium

exercente propter defectum visitationis huiusmodi et impunitatem excessuum dicti magister et fratres memorati Ordinis de Avis sumentes audaciam delinquenda in quam plurimum contra sui status honorem graviter excesserunt et gravius eos excessuros in posterum nisi per sollicitudinis nostri studium obvietur veri similiter dubitatur. Intendentes igitur statui dicti Ordinis Milicie de Avis ac saluti et fame dictorum magistri et fratrum ipsius prout ad apostolice servitutis spectat officium salubriter providere ac de tue circumspectionis industria et diligentia in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinentes fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus haberes pre oculis solum Deum dictum Ordinem Milicie de Avis tam in capite quam in membris auctoritate nostra hac vicem studeas visitare evellendo dissipando plantando et edificando in ibi prout secundum Deum expediens evellendo corrigendo salubriter et etiam reformandum que in eis correctionis et reformationis officio videris indigere. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita concipiendo non obstante si eisdem magistro et fratribus dicti Ordinis Militie de Avis vel quibusvis aliis comiteris vel divisim a Sede Apostolica sit in dubium que interdicti suspendi vel excommunicati non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Per hoc autem nolumus eisdem magistro et fratribus dicti Ordinis Milicie de Calatrava super visitatione huiusmodi aliquod in post[er]um prejudicium generari. Datum Avinionis XVI kalendas Novembris. Pontificatus nostri anno quartodecimo.

Nos igitur volentes ut tenemur mandatis apostolicis humiliter obedire ad dictum locum de Avis personaliter accessimus et inintendentes inter alia visitare corrigere et reformare aliqua in ipso ordine si que inveniremus correctione seu reformatione indigere religiosus vir domnus Velascus Alfonsi qui tunc erat magister dicti Ordinis de Avis spirite pure ac libere et sine coactione et absque mala spem (sic) dicto magistratui et eius regimini ac ordini et chori cessit et etiam resignavit quam cessionem et resignationem ad eius instantiam acceptavimus audientiam apostolicam supradictam. Conventibus igitur in unum comandatorem maiorem et terdecim fratribus eiusdem Ordinis et milicie de Avis ac conventus de Avis qui de consuetudine sua faciunt plenum capitulum ad eligendum et creandum magistrum ad capitulum et locum ubi consuevit eiusdem loci capitulum celebrari tractantes de electione futuri magistri secundum consuetudinem sui ordinis religiosum virum Domnum fratrem Egidium tunc suum comandatorem maiorem fratrem militem utique religiosum et professum laudabilis vite et conversationis honeste fama et moribus multipliciter commendandum in suum magistrum concorditer et unanimiter elegerunt. Cuius quidem electionem sic concorditer celebratam nos approbantes ratificantes et eidem prebentes consensum pariter et assensum auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa duximus confirmandam et ipsum magistrum per sigillum magistratus eiusdem ordinis investivimus de eodem sibi curam et regimen eiusdem magistratus in spiritualibus et temporalibus plenarie committentes eidem stallum in choro et loco in capitulo assignantes ut est moris. Quam quidem electionem provisionem confirmationem et investituram conventus comandatores preceptores fratres et omnes alii eiusdem conventus unanimiter et concorditer approbarunt ratificarunt et eisdem prebuerunt consensum pariter et assensum. Quare nobis et vestram cuilibet auctoritate apostolica supradicta in virtute obediencie et sub excomunionis pena precepimus et mandamus quatinus dicto domno fratri Egidio magistro vestro obedientiam et reverentiam debitam exhibeatis secundum regulam et statuta regularia Ordinis supradicti et eidem cum castris munitionibus jurisdictionibus possessionibus bonis fructibus redditibus proventibus et iuribus aliis universis cum omnibus pertinentiis suis respondeatis integre et perfecte et mandata atque precepta sua in licitis et honesti inviolabiliter observetis. In quorum

omnium testimonium has nostras patentes provisionis confirmationis et institutionis litteras eidem magistro concessimus sigilli nostri appositione munitas et ad maioris roboris firmitatem rogavimus et mandavimus Petro Iohannis Sancte Marie Magdalene Montis Maioris Veteris diocesis Colimbriensis domni Regis tabellioni generali et Dominico Martini Sancte Marie de Latronibus diocesis Bracharensis tabellioni eiusdem domni Regis in hac carta et negotio specialiter deputato ecclesiarum rectoribus ut quilibet signum suum apponat et subscribat in testimonium premissorum. Datum et actum in dicto capitulo de Avis decima die mensis Junii anno Domini M^o trecentesimo tricesimo.

Ego vero Dominicus Martini tabellio supradictum premissis omnibus et singula una cum Petro Iohannis tabellione prescripto necnon resignationi et cessioni per dictum Domnum Velasum Alfonsis factis ac electioni provisioni confirmationi factis dicto domno fratri Egidio magistro et ratificationi ac approbantes eorum ac universis et singulis prout supra leguntur interfui et has patentes litteras dicti domini archiepiscopi scripsi et de mandato suo et ad instantiam dicti magistri hic signum meum apposui in testimonium premissorum (*sinal do tabelião*).

(*Em letra diferente:*) Ego autem Petrus Iohannis generalis tabellio supradictus una cum dicto Dominico Martini tabellione predictus omnibus et singulis rogatus interfui et presentibus litteras me subscripsi eiusdemque solitum signum meum apposui in testimonium premissorum (*sinal do tabelião*).

Documento n.º 3

1342, Março, 3 — Avis (*convento da Ordem*)

D. Frei Lourenço Eanes, visitando a Ordem de Avis, em nome do mestre de Calatrava, confirma a eleição do mestre D. João Rodrigues Pimentel.

A)T.T., Ordem de Avis, n.º 1001; perg. de 339 mm x 223 mm; gótico cursivo; teve dois selos pendentes (só restam os furos).

Domni freii Lourenç'Eannes comendador de Maqueda e Comissairo do Padre onrrado dom freii Joham Nuniz pela graça de Deus meestre da Cavalaria da Ordem de Calatrava a quantos esta carta virem faço saber que eu per poder que ei da dicto meestre por hũa comissom que ei e per poder e vertude e autoridade dele mandei rogar e rogeii em nome do sobredicto meestre cujo comissairo soo freii Joham Martinz abbade do moesteiro de Ceiça da Ordeem de Ciistel que chegasse comiigo ao moesteiro³⁰ e convento da Ordeem d'Avis em razom de visitar e crear mestre no dicto moesteiro de Avis coreger e melhorar segundo forma da nossa ordeem comiigo em nome e en logo do dicto freii Joham Nunnez meestre da dicta Cavalaria de Calatrava todas aquelas coussas que achase que eram pera emmendar e corregger e acheii que o dicto moesteiro d'Aviis era vago per morte de dom Gonçalo Vaasquez meestre que foi ja pasado. E veendo como o dicto moesteiro e Ordeem estava vago e avia mester Mestre pera reger e precurar os beens da dicta Ordeem e como compriia d'aver no dicto moesteiro mestre pera reger e fazer o que he de Deus e d'ordeem per esta razom e pera